
Verbale di deliberazione n. 2
dell’Assemblea per la Pianificazione

Urbanistica e lo Sviluppo

Adunanza di Prima convocazione. Seduta Pubblica

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  COMPOSIZIONE  E  FORMALE  COSTITUZIONE
DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO A
SEGUITO ELEZIONI NEL COMUNE DI MADRUZZO.

L’anno duemilaventisei addì otto del mese di gennaio alle ore 17.00 nella sede della Comunità della Valle dei
Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi, recapitati a mezzo P.I. Tre., si è
riunita l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presente

LUCA SOMMADOSSI Presidente Presente 

DAVID ANGELI Componente Presente

LUCA COMAI Componente Assente giustificato

MONICA RIBON Componente Presente

ALESSIO ANSELMO Componente Presente

LORENZO MIORI Componente Presente

SILVANO BEATRICI Componente Presente

CARLOTTA BRESSAN Componente Presente

MARIA BRUNA CHISTE' Componente Presente

Assiste il Segretario Generale, dott. Mariano Carlini.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Signor  LUCA SOMMADOSSI,  nella  sua  qualità  di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  COMPOSIZIONE  E  FORMALE  COSTITUZIONE  DELL’ASSEMBLEA  PER  LA  PIANIFICAZIONE
URBANISTICA E LO SVILUPPO A SEGUITO ELEZIONI NEL COMUNE DI MADRUZZO.

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale e Personale propone il seguente testo:

 ASSEMBLEA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Segretario Generale reggente della Comunità e che, previa
opportuna verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione, come di seguito specificato.

Visto  quanto  disposto  dall’art.  15  della  legge  provinciale  n.  3  dd.  16  giugno  2006  (Norme  in  materia  di  governo
dell’autonomia del Trentino) e ss.mm. e ii. che prevede, come organi della Comunità:

• il Consiglio dei Sindaci;

• il Presidente;

• l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Richiamata a tutti gli effetti la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 20 di data 12.06.2025, con la quale è stato
nominato Presidente della Comunità della Valle dei Laghi il sig. Luca Sommadossi, ai sensi dell’art.17 comma 2 della L.P.
16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.ii. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”.

Tenuto  conto che  l’art.  17  bis  1  rubricato  “Assemblea  per  la  pianificazione  urbanistica  e  lo  sviluppo”  della  legge
provinciale n. 3/2006 al comma 3 prevede testualmente:

“L’assemblea è composta da due componenti per ogni  comune con popolazione inferiore a 3.000 abitanti e da tre
componenti  per  ogni  comune  con  popolazione  uguale  o  superiore  a  3.000  abitanti  compreso  nel  territorio  della
comunità.  I  componenti sono il  sindaco e  un  consigliere  scelto  dalle  minoranze.  Per  i  comuni  rappresentati da tre
componenti, il terzo è nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere diverso da quello del sindaco al fine di
garantire la rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale nomina il
secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L'assemblea è presieduta dal presidente della comunità.”

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 2 dd. 29/07/2025 che a seguito del turno elettorale del 5 maggio 2025 ha
preso atto della composizione della stessa, tenuto conto del fatto che il Comune di Madruzzo non è andato ad elezioni
per mancanza di liste di candidati e che la Giunta provinciale ha nominato come commissario il prof. Mariano Bosetti,
che parteciperà all’Assemblea come unico rappresentante di tale comune fino allo svolgimento di nuovo elezioni.

Dato atto che il 09/11/2025 si sono tenute le elezioni nel Comune di Madruzzo ed è stato eletto Sindaco il sig. Alessio
Anselmo;

Dato atto che il Comune di Madruzzo non ha superato i 3000 abitanti e pertanto ha diritto a un solo rappresentante
designato dalle minoranze consiliari oltre al Sindaco;

Richiamato l’ articolo 13 dello Statuto della Comunità “L’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo” Che di-
spone :
1.  L'assemblea  per  la  pianificazione  urbanistica  e  lo  sviluppo  svolge  le  funzioni  di  pianificazione  urbanistica  e  di
programmazione economica assegnate alla comunità dalla normativa vigente.
2. L'assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al bilancio della comunità, al piano sociale di comunità e ai
programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell'assemblea sia negativo l'approvazione del medesimo atto
da parte del consiglio dei Sindaci deve avvenire ad unanimità dei membri del Consiglio.

3. L’assemblea è composta da due componenti o tre per ogni comune con popolazione inferiore a 3.000 abitanti e
da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti compreso nel territorio della
comunità.  I  componenti sono il  sindaco e  un  consigliere  scelto  dalle  minoranze.  Per  i  comuni  rappresentati da tre
componenti, il terzo è nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere diverso da quello del sindaco al fine di
garantire la rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale nomina il
secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L'assemblea è presieduta dal presidente della comunità.



4. I componenti dell'assemblea per la pianificazione urbanistica entrano in carica con la proclamazione del consiglio
comunale e cessano dalla carica con il suo rinnovo.

5. In caso d’impedimento temporaneo o di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso
del  sindaco è componente dell’assemblea il  vicesindaco,  oppure,  nei  restanti casi  di  scioglimento e sospensione del
consiglio comunale, il commissario straordinario. La sostituzione del Sindaco da parte del Vicesindaco o del Commissario
è  subordinata  a  formale  comunicazione  da  parte  del  Comune  interessato  della  data  di  inizio  e  di  termine  della
sostituzione.

6. In caso di impedimento e per le altre cause di cessazione dalla carica del consigliere di minoranza componente
dell’assemblea, questi è sostituito dal consigliere di minoranza che lo segue immediatamente in ordine di voto nella
deliberazione del relativo consiglio comunale.

7. Il Consiglio del Sindaci su propria deliberazione può richiedere pareri preventivi all’Assemblea per la pianificazione
e lo sviluppo in qualsiasi materia lo ritenga opportuno.

8. In caso di parere negativo dell’Assemblea rispetto ad una proposta di cui ai precedenti comma 1 e 2 , per le
successive deliberazioni in materia spettanti al Consiglio dei Sindaci, vale quanto previsto all’art. 13, comma 2

Richiamato per il funzionamento dell’assemblea quanto previsto dall’art. 14 dello Statuto:

1. Le  disposizioni  riguardanti  le  procedure  per  il  funzionamento  dell’Assemblea  per  la  pianificazione  e  lo
sviluppo  sono  fissate  in  un  apposito  regolamento  approvato  dall’assemblea  a  maggioranza  assoluta  dei  propri
componenti.

3. In caso di urgenza l’Assemblea può essere convocato, prescindendo dal termine previsto dal regolamento,
purché l’avviso ai componenti della stessa sia fatto pervenire almeno ventiquattro ore prima della seduta.

4. I pareri e le deliberazioni dell’assemblea non sono validi se non è presente la maggioranza dei componenti e
se non sono approvati con il voto favorevole della maggioranza dei presenti, salvo che per legge non sia diversamente
previsto.

5. Alle sedute dell’Assemblea possono essere invitati i rappresentanti della Comunità in enti, aziende, società di
capitali, consorzi, commissioni, nonché dirigenti e funzionari della Comunità ed altri esperti o professionisti incaricati
della predisposizione di studi e progetti per conto della Comunità, per riferire sugli argomenti di rispettiva pertinenza.

8. Le sedute dell’Assemblea sono pubbliche, salvi  i  casi  nei  quali,  secondo la legge o il  regolamento, esse
debbano essere segrete.

9. Ciascun componente dell’Assemblea ha diritto di partecipare alle sedute, prendere la parola e votare su
ciascun oggetto all’ordine del giorno, presentare emendamenti alle proposte poste in discussione;

10. Per l’effettivo esercizio delle proprie funzioni i componenti l’assemblea hanno diritto di prendere visione e
ottenere copia dei provvedimenti adottati dalla Comunità e degli atti preparatori in essi richiamati, relativi alle materie
sottoposte alla loro competenza o sottoposti al loro parere preventivo, nonché di avere i documenti amministrativi e le
informazioni utili all’espletamento del mandato.

Vista e richiamata la deliberazione n. 26 dd. 29/12/2025, esecutiva, del Comune di Madruzzo;

Dato atto, che come previsto anche dall’art. 15 dello Statuto, in tema di ineleggibilità e incompatibilità del Sindaco e del
consigliere di Madruzzo come membri dell’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità trova
applicazione quanto previsto dalla legge.

Dato atto che  i  membri  designati a partecipare all’Assemblea sono stati convalidati come Sindaco e Consiglieri  dal
Consiglio comunale di Madruzzo.

Dato atto che non risultano in capo ai nuovi componenti dell’assemblea incompatibilità specifiche con la Comunità.

Ritenuto ora pertanto necessario provvedere alla presa d’atto della composizione dell’Assemblea per la Pianificazione
Urbanistica e lo sviluppo a seguito delle elezioni a Madruzzo.

Visto,  per quanto ancora applicabile,  il  Testo unico delle leggi  regionali  sull’ordinamento contabile e finanziario  dei
Comuni  della  Regione Autonoma Trentino Alto  Adige,  approvato  con  D.P.G.R.  28.05.1999,  n.  4/L  e  modificato con
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.



Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di procedere
tempestivamente con gli adempimenti conseguenti.

Dato atto, inoltre, che:
• ai sensi dell'art. 185, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato

con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione  il Segretario Generale reggente per quanto di
competenza,  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  che  dato  il  contenuto  della
deliberazione non  necessita il parere di regolarità contabile.

Visti:
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige”;
- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- lo Statuto, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni della Comunità della Valle dei Laghi;
- la deliberazione n. 11 dd. 10.02.2022, adottata dal Commissario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio della

Comunità,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2022-2024;

- la deliberazione n. 12 dd. 10.02.2022, adottata dal Commissario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio della
Comunità, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e i
relativi allegati;

- la  deliberazione n.  13 dd. 10.02.2022, adottata dal  Commissario nell’esercizio delle funzioni  spettanti al  Comitato
esecutivo della Comunità, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024;

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del Trentino».

Accertata la propria diretta competenza in merito, rientrando il presente atto nelle funzioni e competenze affidategli
dall’art.  17  bis  1  “Assemblea  per  la  pianificazione  urbanistica  e  lo  sviluppo”  della  L.P.  16.06.2006  n.  3  così  come
modificata dalla L.P. 7/2022.

Vista la regolarità della convocazione della presente Assemblea.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 8 componenti presenti e votanti;

DELIBERA

1. di prendere atto della composizione e di provvedere alla formale costituzione dell’Assemblea per la pianificazione
urbanistica e lo sviluppo così come di seguito meglio indicato:

N. COGNOME E NOME RUOLO COMUNE
(in ordine alfabetico)

> o >
3000 abitanti

1 Luca Sommadossi Presidente

2 Angeli David Sindaco Cavedine >3000 abitanti

3 Comai Luca Scelto dalle minoranze Cavedine >3000 abitanti

4 Ribon Monica Di genere diverso da quello
del Sindaco Cavedine >3000 abitanti

5 Alessio Anselmo Sindaco Madruzzo <3000 abitanti



6 Chistè Maria Bruna Scelto dalle minoranze Madruzzo <3000 abitanti

7 Miori Lorenzo Sindaco Vallelaghi >3000 abitanti

8 Beatrici Silvano Scelto dalle minoranze Vallelaghi >3000 abitanti

9 Bressan Carlotta Di genere diverso da quello
del Sindaco Vallelaghi >3000 abitanti

2. di dare atto che ai sensi del comma 3 dell’art. 17 bis 1 rubricato “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo
sviluppo” di cui L.P. n. 3/2006 “L'assemblea è presieduta dal Presidente della Comunità”;

3. di dare atto che le condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità sono state già verificate dagli organi consiliari di
appartenenza e che non risultano cause di incompatibilità specifiche con la Comunità, in capo ai soggetti indicati al
punto 1;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento e
alla Regione Trentino-Alto Adige;

5. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso la presente deliberazione sono
ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto:

• giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi dell'articolo 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

• in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica,  ai  sensi dell'articolo 8 del D.P.R.  24/11/1971, n.
1199, entro 120 giorni.

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 8 componenti presenti e votanti, stante l’urgenza di dare
corso agli adempimenti conseguentemente necessari,

DELIBERA INOLTRE

6.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge Regionale 3
maggio 2018 n. 2;



COMUNITA' DELLA VALLE DEI LAGHI

Pareri

15

PRESA D’ATTO COMPOSIZIONE E FORMALE COSTITUZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO A SEGUITO ELEZIONI NEL COMUNE DI
MADRUZZO.

2025

Ufficio Segreteria Generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale e Personale)

Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Mariano Carlini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
- Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
DOTT. LUCA SOMMADOSSI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. MARIANO CARLINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 12/01/2026
Sommadossi Luca in data 12/01/2026



COMUNITÀDELLA VALLE DEI 
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Assemblea Pianificazione e Sviluppo N. 2 del 08/01/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

OGGETTO: PRESA D’ATTO COMPOSIZIONE E FORMALE COSTITUZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO A SEGUITO ELEZIONI NEL COMUNE DI 
MADRUZZO.

Il  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo Pretorio  on-line  della  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  dal 
12/01/2026 al  22/01/2026 ed è divenuto esecutivo  per decorrenza del termine dei 10 giorni dall’inizio della 
pubblicazione 

Il provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, della Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige.

Contro il provvedimento, nel periodo di pubblicazione, non sono stati presentati ricorsi in opposizione al 
Presidente della Comunità

Vallelaghi, 26/01/2026

Il Segretario Generale
dott. Mariano Carlini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 26/01/2026


